CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 10
de 8 de abril de 2024

“Concede o Título de Cidadão Botucatuense
ao senhor Rabib Neder.”

Art. 1º. Fica concedido ao senhor RABIB NEDER, o Título de “Cidadão
Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de
dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de abril de 2024.

Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 2
Y

E
3-

P
N

40
-5

5T
8-

C
16

D

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 10
de 8 de abril de 2024

JUSTIFICATIVA

Rabib Neder, também conhecido como Neder Filho, ou então Bibo, nasceu
em 2 de abril de 1946 na cidade de Bernardino de Campos (SP), ainda criança mudou-se
para Botucatu. É casado com Maria Zulma, desde 28 de setembro de 1974 e possui 3
filhos, Fábio, Daniela e Gustavo.

Neder é um dos oito filhos da Sra. Adibe, o filho mais novo que ainda

adolescente ingressou na Rádio PRF-8. Lá, atuou como repórter ao lado de grandes
nomes como Plínio Paganini, Elias Francisco, dentre outros. Na área da Comunicação,
trabalhou também no antigo Jornal “Correio de Botucatu”, além de ter sido proprietário
do tradicional Jornal “A Cidade”, nos anos 2000.

Durante o governo do saudoso Plínio Paganini, Rabib Neder foi Oficial de

Gabinete e presidiu por alguns anos a Comissão Central de Esportes (CCE),
organizando inúmeros eventos esportivos para os jovens da cidade.

Além disso, sempre se destacou em suas atividades públicas, sendo

professor e posteriormente diretor do supletivo municipal. Atuou também na
administração municipal como chefe da seção de patrimônio, e teve passagem pela
secretaria de governo e também como chefe de gabinete da Prefeitura de Botucatu, em
diversos governos e por longos anos.

Na década de 70 tornou-se vereador de 1973 a 1976, 7ª Legislatura dessa

Casa de Leis, com grande atuação em prol da população.

Participou de inúmeras atividades sociais, com atuação em entidades de

classes e clubes de serviços, sendo por exemplo o primeiro Governador do “Interact
Clube”, representando o distrito do Rotary Clube de Botucatu.

Neder sempre procurou (e ainda procura) ajudar aqueles que mais precisam.

A concessão deste Título de Cidadão Botucatuense seria um gesto de
reconhecimento público e um estímulo para quem contribuiu para Botucatu. Por seus
méritos profissionais e por toda sua contribuição como cidadão, comunicador e servidor
público, proponho a concessão da mais alta honraria do Município, que é o Título de
Cidadão Botucatuense, em reconhecimento à sua dedicação à nossa cidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de abril de 2024.

Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 2
Y

E
3-

P
N

40
-5

5T
8-

C
16

D

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 8 de abril de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=2YE3PN4055T8C16D, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 2YE3-PN40-55T8-C16D

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 2
Y

E
3-

P
N

40
-5

5T
8-

C
16

D

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=2YE3PN4055T8C16D
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2YE3PN4055T8C16D
		2024-04-09T11:34:50-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura